
Panasonic ECO RELAY ＪＡＰＡＮ for Sustainable Earth 
             エコリレーＪ 通信            第１９９号（通算５３４号） 

                                 ２０２５－１－１０ ： パナソニック エコリレー ジャパン（ＰＥＲＪ） 事務局 
 
 

             

   

 

 

 

日頃より、エコリレージャパンの活動にご理解・ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 皆様におかれましては、

健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 新年を迎えるにあたり、一言ご挨拶申し上げます。  

 

私たちは、グループに集う組合員・従業員・退職者およびその家族が自然や緑を守り育む運動を通じて、地球環境への

関心を高め、自然環境の維持と改善に貢献することを目的として１９９３年に前身組織である松下グリーンボランティ

ア倶楽部（ＭＧＶ）の活動を開始いたしました。現在は、活動理念を継承したエコリレージャパンとして、さらに積極

的に環境活動を実践し、持続可能な地球環境と社会の構築に貢献する取り組みを進めています。  

 

昨年は、兵庫県丹波篠山市にあるユニトピアささやまの里山再生エリアが、環境省の定める「自然共生サイト」に認定

されるトピックスがありました。自然共生サイトとは、民間などの取り組みによって生物多様性の保全が進められてい

る区域のことです。これまで長きに亘って活動に関わっていただいた皆さんの取り組みが認められたことは誇りに思い

ます。  (参考：環境省「自然共生サイト」ユニトピアささやま 里山再生エリア) 

 

本年は、活動の目的と意義を継承できる人材育成に力を注ぎ、一人ひとりが地球環境と向き合い、「エコリレー（ＥＣ

Ｏ ＲＥＬＡＹ）」の名称に込められた「人をつなぎ、活動をつなぎ、次世代につなぎ、グローバルにつなぐ」という想

いとともに、将来に持続可能な美しい地球を引き継ぐための行動につなげる一年にしたいと考えております。  

 

今後も組合・会社・退職者会が三位一体となり、より多くの皆様にご参画いただけるよう取り組みを進めてまいります。

活動を推進いただいている皆様には引き続き、それぞれの地域やお立場でのご協力をお願い申し上げます。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

[エコリレー活動関連ＨＰ＆ブログ紹介]：Ｊ通信に未掲載の活動をＵＰしています。是非、ご覧下さい。 

 
※流域（広域）活動ネットワーク  

http://ecorelay.livedoor.blog/        https://ecorelay2nd.livedoor.blog/ 
 
 
 
 
 

TEL.080-9944-4877 

E-mail：amano.yasuo@jp.panasonic.com 

Panasonic ECO RELAY JAPAN 

〒571-0050 大阪府門真市大字門真 1006 番地 ユニオンプラザ 1F 

事務局 天野 康生 

HP：https://holdings.panasonic/jp/corporate/sustainability/citizenship/ecorelayjapan.html 

どなたでもご参加いただけます。幅広い活動がボランティアの皆様により支えられています。 

詳しくは下記までお気軽にお問い合わせください！！ 

あなたも 『 ECO RELAY 』 に 
参加してみませんか？ 

代表理事 福澤 邦治 

パナソニックグループ労連 会長 

副代表理事 中村 忠 

PEX 執行役員 CHRO 

副代表理事 松本 潤 

パナソニック松愛会 会長 

パナソニック エコリレー ジャパン  

https://policies.env.go.jp/nature/biodiversity/30by30alliance/documents/nintei/R6first51_UnitopiaSasayamaSatoyamaReclamationArea.pdf
http://ecorelay.livedoor.blog/
https://ecorelay2nd.livedoor.blog/

